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Введение

В настоящее время лингвистика все больше развивается в русле

когнитивно-функциональной парадигмы, что предполагает рассмотрение

языка в качестве универсального средства познания действительности. В

связи с этим особую значимость на современном этапе изучения языка

приобретает ряд вопросов, относящихся к переосмыслению отдельных

языковых явлений. Метафорический оппозитив является ярким средством

выражения культурной и языковой действительности, и в симбиозе с

отрицательной конструкцией придает речи персонажа эмоционально-

экспрессивное усиление.

В качестве предмета исследования рассматривается метафорическое

использование противоположных понятий, создающее в языке бинарную

оппозицию, реализумую в отрицательных конструкциях.

Объектом исследования являются речевые единицы, содержащие

отрицательные конструкции с метафорическим оппозитивом.

Научная новизна определяется тем, что впервые проводится анализ

метафорических оппозитивов в симбиозе с отрицательной конструкцией,

что создает выразительное художественное средство, соединяющее в себе

две универсальные категории: отрицания и противоположности.

Цель работы — выявить основные особенности структуры

метафорических оппозитивов и доказать, что в симбиозе с отрицательными

конструкциями они придают речи говорящего экспрессивность и особую

выразительность.

Цель определила необходимость решения следующих задач:

 рассмотреть категорию отрицания и определить типы отрицательных

конструкций, употребляемых с метафорическим оппозитивом

 дать определение метафоры в когнитивном аспекте

 провести лексико-грамматический и контекстуальный анализ

отрицательных конструкций с метафорическим оппозитивом на
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материале англоязычных романов XX –XXI века и выступлений

политических деятелей

 классифицировать конструкции по функциям, реализуемым в тексте

Материалом исследования послужили 100 примеров, собранных

методом сплошной выборки с 3000 страниц художественной литературы

XX-XXI века и более 20 транскриптов выступлений политических

деятелей.

Цели и задачи исследования определили выбор используемых

методов. Это методы контекстуального и дистрибутивного анализа. Кроме

того, использованы структурный и описательный методы.

Теоретической базой исследования послужили работы отечественных

и зарубежных лингвистов: И.В. Арнольд, И.Р. Гальперина, В.Н.Пилатовой,

Ф. де Соссюра, И.А. Бодуэна де Куртенэ и др.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что ее результаты

открывают перспективу для дальнейшего исследования отрицательных

высказываний с метафорическим оппозитивом. Практическая значимость

состоит в том, что полученные результаты могут быть применены в курсе

практики перевода с английского языка на русский, а также при

стилистическом анализе текстов.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

литературы и списка источников языкового материала.
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Глава I Теоретические основы исследования отрицательных

конструкций с метафорическим оппозитивом

1.1. Лингвистическая характеристика речи

1.1.1. Язык и речь в сопоставительном аспекте

Разграничение понятий язык и речь является одним из главных

вопросов в рамках комплексной проблемы природы и сущности языка. В.

фон Гумбольдт впервые наиболее ясно выделил в речевой деятельности

язык как готовый ее продукт и язык как деятельность: «Язык, как масса

всего, произведенного живой речью, не одно и тоже, что сама речь эта в

устах народа» (Гумбольдт 1859: 58). Подобное разграничение производил

также Бодуэн де Куртенэ, выделивший язык как потенциальную систему и

ее реализацию. Он пишет: «Язык есть орудие и деятельность» (Бодуэн де

Куртенэ 1963: 181).

Сознательная теоретическая постановка проблемы языка и речи в

истории языкознания обычно связывается с работами Фердинанда де

Соссюра, который писал по этому поводу следующее: «С какой бы

стороны не подходить к вопросу, нигде перед нами не обнаруживается

целостный объект лингвистики. Всюду мы натыкаемся на одну и ту же

дилемму: либо мы сосредоточиваемся на одной лишь стороне каждой

проблемы, рискуя тем самым не уловить указанных выше присущих ему

двойственностей; либо, если изучать явления речи одновременно с

нескольких сторон, объект лингвистики выступает перед нами как

беспорядочное нагромождение разнородных, ничем между собой не

связанных явлений». По мнению Соссюра, есть только один выход из всех

этих затруднений: «Надо с самого начала встать на почву языка и считать

его основанием (погте) для всех прочих проявлений речевой деятельности»

(Соссюр 1999: 17).
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Соссюр стремился максимально чѐтко разграничить аспекты изучения

языка. Он считал, что хотя в своѐм существовании язык и речь

взаимообусловлены, они несводимы друг к другу и не могут

рассматриваться с одной точки зрения. Понятие языка (langue), по

Соссюру, не совпадает с понятием речевой деятельности (langage); язык

является лишь какой-то определенной частью речевой деятельности. С

одной стороны, язык - социальный аспект речевой деятельности, с другой

стороны - совокупность необходимых условий, усвоенных общественным

коллективом для осуществления этой способности у отдельных лиц.

Речевая деятельность в целом многоформенна и разносистемна; вторгаясь

в несколько областей, в области физики, физиологии и психики, она, кроме

того, относится и к индивидуальной и к социальной сфере; ее нельзя

отнести ни к одной из категорий явлений человеческой жизни, так как она

сама по себе не представляет ничего единого. Язык, в свою очередь,

представляет собой замкнутое целое и дает базу для классификации. Это

— грамматическая система, потенциально существующая в мозгах целой

совокупности индивидов. Язык не есть функция говорящего субъекта, а

продукт, пассивно регистрируемый индивидом (Соссюр 1999: 22).

Речь (la parole) является индивидуальным актом воли и понимания, в

котором следует различать следующие параметры: 1) комбинации, при

помощи которых говорящий субъект пользуется языковым кодом с целью

выражения своей личной мысли; 2) психофизический механизм,

позволяющий ему объективировать эти комбинации. Речь — сумма всего,

что говорят люди, и включающая: а) индивидуальные комбинации,

зависящие от воли говорящих, б) акты говорения, равным образом

производимые, необходимые для выполнения этих комбинаций.

Следовательно, в речи ничего нет коллективного: «Проявления ее —

индивидуальны и мгновенны: здесь нет ничего, кроме суммы частных

случаев» (Серебренников 1970: 85).
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Таким образом, при попытке охарактеризовать язык и речь в

сопоставительном аспекте мы пришли к следующим основным вариантам

толкования данной корреляции.

Прежде всего, язык — явление социальное, принадлежащее всему

языковому коллективу, благодаря его универсальности достигается

взаимопонимание между индивидами; речь — явление индивидуальное,

один и тот же язык может реализоваться по-разному в зависимости от

индивида, любой речевой акт всегда несет отпечаток уникальности и

актуальности, и индивидуальность речи обеспечивает конкретность

смысла высказывания.

Еще одна оппозиция противопоставляет речевую деятельность

(язык+языковая способность) речи «как потенция и реализация» (Леонтьев

1969: 13). Когда мы говорим о чем-то потенциальном , но скрытом, имеем в

виду нечто готовое, но пока не приведенное в действие, не раскрытое и не

реализованнoе. При переходе от языка к речи происходит качественный

переход исхoдного материала (языка) в новое состояние (речь), а

противопоставление потенция/реализация применимо в полной мере в

случае перехода от внутренней речи к внешней, звуковой или графической

(Черединова 2011).

Согласно генеративной лингвистике, в частности транформационной

порождающей грамматике Н. Хомского, язык рассматривается как

«порождающее устройство», некий психофизиологический механизм, с

помощью которого индивид согласно определенным правилам реализует

текст — речь. По мнению Л.В.Щербы, из этого следует, «что этот

механизм, эта речевая организация человека никак не может равняться

просто сумме речевого опыта (говорение и понимание) данного индивида,

а должна быть какой-то своеобразной переработкой этого опыта. Эта

речевая организация может быть только физиологической или, лучше

сказать, психофизиологической» (Щерба 1974: 25).
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Следующая оппозиция утверждает существование языка как формы,

схемы, а речь — субстанции или манифестации. Данная антиномия лишает

язык материального свойства и основывается на том факте, что в речи

единицы языковой системы обладают бесконечным количеством

комбинаций, что дает повод считать языковую систему всего лишь схемой,

сеткой отношений без позитивных моментов: «Значением и константой

является форма, а переменные заключены в субстанции; этим

субстанциональным переменным могут приписываться различные

значения, в зависимости от обстоятельств» (Звегинцев 1964: 63). Таким

образом, речь, будучи естественной формой существования языка,

предполагает множество естественных манифестаций (индивидуальные

звуковые и смысловые различия).

Как еще одно основание для противопоставления языка и речи ученые

также приводят различие воспроизводимого и производимого. По мнению

А. Смирницкoго, к языку можно отнести то, что имеет готовый характер и

воспроизводится в акте общения, а к речи - то, что не имеет готового


[…]


голосования в пользу оратора на президентских выборах.

В ходе исследования мы выявили, что функция дискредитации в

ораторской речи может проявляться как в прямом, так и в косвенном

оскорблении. В случае с прямым оскорблением отрицательная конструкция

будет содержат оппозитив, лишенный метафорического образа, как

проиллюстрировано в следующем примере.

(27) KAINE: Vladimir Putin is a dictator. He's not a leader. (KVPD)

Косвенное же оскорбление предполагает обязательное наличие

метафоры.

(28) he wasn't a cheerleader. He's actually a negative force. He's been a negative force.

He wasn't a cheerleader; he was the opposite. (TPA)
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Оппозиция «плохое-хорошее» выражена метафорическим

оппозитивом cheerleader и negative force, позволяющим оратору выразить

скрытое обвинение в некомпетентности. Политик нивелирует достижения

своего предшественника, указывая на его полную несостоятельность,

формируя тем самым отрицательное восприятия политики предыдущей

администрации.

Функция дискредитации может выступать не только в качестве

оскорбления и компрометирования оппонента, но и в качестве негативной

оценки действий тех или иных известных личностей для поддержания

своего авторитета в социуме с установившимся отрицательным

настроением по отношению к данной личности, либо для

непосредственного создания этого отрицательного настроения, как можно

заметить в следующих примерах.

(29) The historic change sweeping across the Arab world must be defined not by the

iron fist of a dictator or the hate of extremists, but by the hopes and aspirations of ordinary

people who are reaching for the same rights that we celebrate here today. (ONA)

В данном примере представлена оппозиция «власть-народ». Используя

метафору iron fist, оратор выражает свое мнение в отношении лидера

страны, порицая его поведение и дискредитируя его действия. Также стоит

отметить, что эффект дискредитации усиливается за счет сопоставления

двух элементов (iron fist of a dictator / the hate of extremists) в отрицаемом

компоненте метафорического оппозитива.

Приведѐнное ниже высказывание содержит имплицитное обвинение

во лжи и введении в заблуждение общественности.

(30) I have clear eyes on this. I'm not going to wear rose-colored glasses when it comes

to Russia or Mr. Putin. (RPD)

Для достижения наибольшего перлокутивного эффекта адресант

использует выразительный метафорический образ rose-colored glasses,

намекая на то, что его сложно ввести в заблуждение и он отчетливо видит

все действия противника, не одобряя их.
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В ходе исследования мы выявили, что, реализуя функцию

дискредитации, отрицательные конструкции с метафорическим

оппозитивом содержат в себе исключительно негативную оценку. Адресант

прибегает к данному приему, чтобы имплицитно продемонстрировать свое

недовольство действиями и поступками партнера по коммуникации.

Прагматически функция дискредитации реализуется как: 1) манипуляция

общественным мнением; 2) пейоративная оценка предшествующей

политики и мелиоративная оценка собственной программы.

Выводы по главе 2

На основании проанализированного материала были установлены

следующие положения.

1) В отрицательных конструкциях бинарные оппозиции

воспроизводятся в структурно оформленных типах — 1) … not ... 2) not ...

(-) ...B; 3) not ...but...

2) Центральное место среди отрицательных конструкций с

метафорическим оппозитивом в художественной речи занимают

предложения, соответствующие схеме «not ... but ...», в ораторской речи

чаще встречаются предложения с отрицательным паралеллизмом.

3) В отношении функций чаще всего проявляется функция

подчеркивания значения, однако к более выразительным функциям мы

относим функцию придания контрастности, придающее речи персонажа

наибольшее эмоционально-экспрессивное усиление. В ораторской речи

центральное место занимает функция убеждения, которая позволяет

оратору реализовывать стратегию манипуляции сознанием реципиента.

4) Метафорические оппозитивы, в основном, носят образный

характер, однако встречаются примеры и более сложных когнитивных

метафорических оппозитивов, которые, по нашему мнению, обладают

наибольшим выразительным потенциалом.

5) В ходе исследования мы также обнаружили, что метафорически
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оппозитивы могут реализовываться в сочетании с другими

стилистическими приемами, то есть составляют часть стилистической

конвергенции (олицетворение, аллюзия), усиливая тем самым

метафорический образ и стилистический и прагматический (в случае с

ораторской речью) эффекты.
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Заключение

Метафорическое использование противоположных понятий,

создающее в языке бинарную оппозицию, реализумую в отрицательных

конструкциях, послужило предметом данного исследования. Цель данной

работы заключалась в выявлении основных особенности структуры

метафорических оппозитивов и доказать, что в симбиозе с отрицательными

конструкциями они придают речи говорящего экспрессивность и особую

выразительность.

В ходе проведения исследования доказывается гипотеза о том, что

отрицательные конструкции с метафорическим оппозитивом являются

выразительным художественным средством, реализующим пять основных

функций: подчеркивания значения, характеризации, придания

контрастности значения, комплимента, убеждения, дискредитации.

С точки зрения когнитивистики данные конструкции также

соединяют воедино две универсальные категории: отрицания и

противоположности, которые переосмысливаются через третью,

выделенную нами в исследовании как универсальную лингвистическую,

категорию метафоры, что в целом создает в речи говорящего

запоминающийся яркий образ, позволяющий ему реализовать

перечисленные выше функции.

В художественной речи одним из основополагающих принципов

категоризации является принцип метафоризации действительности, в

ораторской речи – принцип бинарности. В первом случае категоризация

служит цели придания образности речи персонажа, усиления

стилистического эффекта. Во втором — результатом категоризации будет

использование конструкции как средства речевого воздействия, усиление

прагматического эффекта.

Контраст, создаваемый с помощью антонимов, может

усиливаться за счѐт парного употребления антонимов в случаях сравнения

и противопоставления, синтаксического параллелизма в расположении
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антонимов в разных частях сложного предложения или разных

предложениях и совместного употребления нескольких пар антонимов в

пределах одного высказывания.
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