ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе обучающейся в СПбГУ

Титаровой Екатерины Владимировны

на тему «Отрицательные конструкции с метафорическим оппозитивом

в англоязычной речи»

Выпускная квалификационная работа Екатерины Владимировны Титаровой «Отрицательные конструкции с метафорическим оппозитивом в англоязычной речи» посвящена функционированию в тексте отрицательных структур, в состав которых входит иносказательное противопоставление. На материале английского языка впервые исследованы семантические границы вышеупомянутых грамматических единиц.

В работе детально описаны концептуальные и стилистические особенности метафоры; представлена точная лексико-грамматическая характеристика отрицания. Логичное изложение и его пространственно сбалансированное построение свидетельствует о том, что Е. В. Титарова отлично ориентируется в вопросах, связанных с темой.

Выявлены основные функции изучаемых конструкций: придание контрастности значению высказывания, подчёркивание значения, характеризация лица, комплимент, дискредитация. Данные положения подтверждены убедительными примерами, отобранными из текстов разных жанров.

Проделанная работа приводит автора к заключению о том, что характер речевой функции отрицательных конструкций с метафорическим оппозитивом обусловлен особенностями сопутствующей отрицанию метафоры.

Текст ВКР Титаровой Екатерины Владимировны прошёл проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена учёных, клише научной речи и термины.
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Научный руководитель к. филол. н. Пилатова В. Н.